
Inledningen till boken ”DoggyBag, hundmat, hälsa för ett bra hundliv” 

 

Förord 

Din hund behöver dig! 

Du är den viktigaste personen i din hunds liv! 
                                                                         (Backman, 2015) 

 

Hunden har haft många olika uppgifter i människans tjänst genom historien. I 

början användes hunden till jakt, vakt och krig. Den blev efterhand mer än bara 

ett bruksdjur och övergick också till att bli ett sällskapsdjur och människans 

följeslagare. Idag har hunden en mängd olika arbetsuppgifter utöver rollen som 

sällskapsdjur. Det som utmärker en hund tillsammans med sin ägare är den 

starka relation som skapas. Hunden och människan har på många sätt haft nytta 

av varandra och varandras sällskap. 

 

I samvaro med vår hund glöms ibland kosten bort när det gäller vår hunds 

livskvalitet. Den näring vår hund får genom kosten är mycket viktig för att vår 

hund ska må bra. Många diskussioner om vad du som hundägare ska välja för 

mat till din hund pågår ständigt och väcker både frågor och diskussioner.  

 

Hur som helst så påverkar maten och näringen hundens hälsa, livskvalitet och 

beteende. Samma gäller för oss människor. Äter vi fel påverkas bland annat vårt 

humör på olika sätt. Viss typ av foder kan göra att din hund blir hyperaktiv, sur 

och svår att hantera. Precis som hos oss människor kan för mycket socker göra 

att hundens beteende påverkas. En kvalitativt bra bas av näringsrikt foder är 

viktigt att uppnå. Det är viktigt att tänka på att kolhydraintaget inte blir för högt.  

 

Bakgrunden till denna bok ligger vårt stora intresse om hur kosten påverkar vår 

hunds livskvalitet. Kosten är en viktig del för god hälsa hos hunden tillsammans 

med andra faktorer. Vi har i denna bok valt att fokusera på kostens betydelse för 

hunden. Det visar sig idag att många hundar lider av övervikt, sjukdomar och 

allergier.  
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Gunilla och Birgitta hoppas att du hittar rätt och kan ge din hund en väl balanserad kost, där 

medvetna val av foder gör att din hunds livskvalitet och hälsa förstärks (Foto Elin Jörgensen) 

 

 

Vi som skrivit denna bok vill ge dig ett perspektiv på hundens kosthållning. 

Detta kan ses som en del i den stora diskussion som pågår idag kring vilket 

foder som är bäst för vår hund. Det är alltid sedan du som hundägare, som gör 

dina medvetna val kring vilket foder din hund ska äta och vi som skriver denna 

bok gör ingen värdering i det.  

 

Du som läser denna bok – se boken, som ett av många perspektiv. Vi hoppas att 

du hittar rätt och kan ge din hund en väl balanserad kost, där medvetna val av 

foder gör att din hunds livskvalitet och hälsa förstärks. 

 

Dagens samhälle ställer stora krav på våra hundar och deras mentalitet. Hunden 

måste idag klara av att möta många olika miljöer. Kosthållningen har förändrats 

oerhört mycket under de senaste 20 – 30 åren. Din hund får också idag helt 

andra upplevelser än vad hundar fått genom tiderna. En bra mentalitet är också 

beroende av vilken kost en hund får.  
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Ketty, Molly och Messi 

 

Allt kan köpas för pengar utom en hunds svansviftning. 
                                                                                                                                  (Mark Twain) 

 

Bakgrunden till vårt stora intresse, som vi har idag kring kost och hälsa hos 

hunden började med att vi båda haft hundar som mått väl av att vi har tänkt till 

kring foderval. Du som läser denna bok känner säkert igen dig när det gäller vad 

du ska välja för mat till din hund. Säkert har du likt många andra en massa 

frågor kring kost och hälsa. Många diskussioner pågår runt om i Sverige vad 

som är bra eller inte bra för vår hund. Kettys, Mollys och Messis hälsoproblem 

satte igång tänket att födan skulle kunna påverka välmåendet när inget annat 

hjälpte.  

 

Det första exemplet är den duktiga jakthunden Ketty, som jagat fram flera djur 

till bössan och dessutom tagit alla prov fram till viltspårchampion. Hunden var 

dessutom också en mycket trevlig och snäll familjehund, som betydde mycket 

för familjen. Ketty fick betydande hälsoproblem och något behövde göras. Tiden 

gick och kliandet blev värre och värre och samtidigt med kliandet slickade hon 

sig och smackade med munnen på ett sätt som var svårt att förstå sig på.  

 

Efter flera veterinärbesök, där olika typer av mat plockades bort och det ena 

efter det andra testades, för att utröna vad det var som orsakade klådan. Ett 

allergifoder sattes in. Samtidigt togs även mängder av prover, för att utesluta 

sjukdomar. Inget av provsvaren visade att något var fel. Även allergiprover togs 

och här visade det sig att hon hade allergi mot ull och kvalster. Mattorna åkte ut 

– ja allt rensades ut och hela huset städades noggrant in i minsta vrå. Trots alla 

insatta åtgärder fortsatte klådan. Kortison sattes in och detta hjälpte till viss del. 

Fortfarande gick hunden inte att känna igen. 

 

Ett desperat letande hos olika veterinärer tog all tid, besök på våra stora 

djursjukhus gjordes, allt för att få hjälp till den älskade hunden. Mediciner sattes 

in och inget hjälpte, och nu stod familjen inför det svåra beslutet – ska denna 

fina hund få somna in? Eftersom hon mådde så dåligt började tankarna gå mot 

avlivning, för att hon skulle slippa lida. Med tanke på Kettys hälsotillstånd togs 

det svåra beslutet att låta henne somna in för att slippa allt lidande. 

 

År 2009 kom Molly till familjen och Molly är en Wachtelhund. När hon också 

började klia sig lite mer än vanligt beslutades att nu måste hundens kost ses över 

för att hon inte skulle få samma hälsoproblem som Ketty. För att allt skulle bli 

bra för hunden skedde ett noggrant kunskapsinhämtande om kost och hälsa hos 

hunden.  
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Molly (Foto Elin Jörgensen) 

 

 

Ett första steg togs och egen hundmat började tillagas. Eftersom familjen jagar 

fanns det mycket älgfärs hemma och nu byttes hundmaten ut mot rå älgfärs. 

Även kokt ris blandades i. Med bakgrund i studier på livsmedelsteknisk linje 

kring kost och kostråd ledde det till att nya vägar hittades, för att skapa en god 

kosthållning för hunden. 

 

Vid jakten tas allt tillvara och kött fick därför bli basen i hundens nya 

kosthållning. Idag kliar Molly sig inte mer än normalt och hon har nu blivit nio 

år. Inga öroninflammationer och inga problem med trampdynor eller spruckna 

klor visar sig idag. Hunden har bra päls och tänder och luktar inte illa i munnen. 

Hon mår toppenbra och lever ett gott hundliv tillsammans med familjen. 
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Molly (Foto Birgitta Engberg) 

 
 

Nästa exempel är vallhunden Messi, som är en Australian Shepherd. Han har 

och har haft mycket stort aktivitetsbehov och genom hela livet har han både fått 

fysiskt träning och träning för hjärnan i form av både nosarbete och trick och 

konster. Leken har varit ett naturligt inslag i arbetet med denna hund. När han 

var 2,5 år märktes en tydlig beteendeförändring, vilket oroade familjen.  

 

En tydlig förändring av hans allmäntillstånd märktes. Det driv och den 

arbetslusta, som funnits tidigare fanns inte kvar. Till slut blev veterinärbesök ett 

måste. Då konstaterades att han fått borrelia och hade säkert haft det under lång 

tid. På grund av hans stora leklust märkte vi inte att han var sjuk. Till slut orkade 

han inte längre leka och hans allmäntillstånd försämrades mer och mer. Nu 

sattes medicinering in.  
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Messi (Foto Elin Jörgensen) 

 

 

Det blev lite bättre, men hans värk försvann inte. Detta blev tydligt på 

morgnarna när han skulle stiga upp. Han skrek och ylade rakt ut. Under flera 

veckor pågick detta, tillslut verkade det som om han gav upp. Han bara låg och 

kunde inte resa sig. Det var fruktansvärt och hemskt att se hunden i detta 

tillstånd. Denna hund fylld av livsglädje och arbetslusta hade inga krafter kvar. 

Värktabletterna hjälpte lite men inte tillräckligt. Nu var det viktigt att fundera 

över hur vi skulle gå vidare för att han skulle slippa ha så ont i kroppen. 

 

Nu återstod ett sista halmstrå att gripa tag i – kosten. Den hade tidigare bestått 

av torrfoder med mycket högt kolhydratinnehåll. Allt rensades ut och vårt första 

steg var att byta till ett torrfoder utan spannmål. Tillsammans med eget kokt 

fläskkött på toppen bytte vi foder. Tre dagar efter foderbytet började vår hund gå  
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tillbaka till det beteende vi kände igen. Leken återkom mer och mer och 

livsglädjen började lysa i hans ögon igen. 

 

Sen den dagen är det spannmålsfritt, som gäller i huset och idag är även 

mängden tillagad hundmat större. Vår veterinär ville också få återkoppling på 

hur det gick för Messi, eftersom värken hade suttit i så länge. Han frågade vad vi 

gjort och det enda svaret vi kunde ge var att vi bytt foder, som inte innehöll 

spannmål. Messi är nio år idag och lever ett aktivt liv tillsammans med familjen.  
 

 

 
Messi (Foto Elin Jörgensen) 

 

 


